Anh hùng lực lượng Vũ trang Nhân dân Trần Văn Lai (1920 - 2002), người chiến sĩ biệt

động Sài Gòn năm xưa, còn được biết đến với với biệt danh Mai Hồng Quế, đã có những

đóng góp thầm lặng nhưng to lớn cho chiến dịch Tết Mậu Thân (1968), để đi đến chiến

thắng cuối cùng vào mùa Xuân 1975, thống nhất đất nước.

Đông Á điển trai, hào hoa, thanh lịch trong bộ phim nổi tiếng ấy. Ít ai biết rằng, Anh hùng Trần Văn

Lai chính là nguyên mẫu nhân vật chính của một trong những câu chuyện tình đẹp nhất thời kháng

chiến chống Mỹ cứu nước, người âm thầm xây hầm chứa vũ khí và ém quân tiến đánh Dinh Độc

Lập Tết Mậu Thân năm 1968 gần nửa thế kỷ trước.

Anh hùng Trần Văn Lai sinh ra trong một gia đình có truyền thống hiếu học tại làng Đông Trì, xã Vũ

Đông, huyện Kiến Xương (tỉnh Thái Bình). Xuất thân trong dòng họ Trần Đông A nổi tiếng, là hậu

duệ của Hưng đạo đại vương Trần Quốc Tuấn. Ngay từ 8 tuổi, Trần Văn Lai đã được học chữ Nho,

Đài Phát thanh, Bộ Tư lệnh Hải quân, Tòa Đại sứ Mỹ...

Chính những ngày hoạt động trong lòng địch căng thẳng đến từng giây, bao chiến công hiển hách

của Trần Văn lai và đồng đội đã trở thành chất liệu sống cho bộ phim “Biệt động Sài Gòn”, một tác

phẩm có giá trị vượt thời gian...

Sau Chiến dịch Mậu Thân 1968, Trần Văn Lai bị lộ. Ông bị chính quyền Việt Nam Cộng hòa truy bắt

gắt gao và treo thưởng 1 triệu đồng cho những ai bắt được ông. Phần lớn tài sản bị địch tịch thu,

bản thân Trần Văn Lai phải tạm lánh về quê vợ ở Quảng Ngãi nương náu. Đến năm 1970 và 1972,

nhỏ ơn xóm nghĩa làng/Lớn lên ơn Bác muôn vàn kính yêu”. Và câu chuyện cảm động về cuộc

đoàn tụ sau hơn 40 năm xa cách, giữa Trần Văn Lai với mẹ và em trai ông đã được được khắc hoạ

trong bộ phim tài liệu lịch sử “Từ Tết đầu tiên đến Tết này” và phát sóng trên VTV nhân dịp Tết

Bính Thân 2016...

Tiếp nối truyền thống gia đình, các con của ông, đặc biệt là anh Trần Vũ Bình hiện đang đảm

nhiệm công tác Chánh Văn phòng Viện Kiểm sát Nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, có một cách

báo hiếu độc đáo là tự mình nghiên cứu, tìm tòi để hiểu thấu đáo mọi hoạt động của cha mẹ mình,

anh nhớ từng chi tiết, từng chiến công của mỗi người, để có thể kể lại cho mọi người. Nhưng điều

http://nguoilambao.vn/truong-sa-ngay-giai-phong-n2562.html
http://nguoilambao.vn/mua-xuan-khong-quen-n2559.html

đặc biệt là, tất cả những căn nhà, những chiếc xe mà cha mẹ anh mua để hoạt động phục vụ cách

mạng, anh đều tìm cách mua lại (có cái phải chấp nhận giá đắt nhất).

Sau đó anh đã dày công sưu tập tư liệu, vũ khí để hình thành các bảo tàng giới thiệu về hoạt động

của Biệt động Sài Gòn, trong đó có cha mẹ mình. Đặc biệt, bảo tàng “Kho vũ khí dùng để đánh vào

Dinh Độc Lập Tết Mậu Thân 1968” ở nội thành Sài Gòn, đã được công nhận là di tích lịch sử - văn

hóa Quốc gia. Đến nay, Trần Vũ Bình cùng gia đình cũng đã hiến tặng cho các Bảo tàng nhiều hiện

vật xe ô tô, vật dụng mà cha anh và đơn vị đã sử dụng trong hoạt động biệt động.

Trong 7 cơ sở của cha mẹ anh, có nhiều cái đã được công nhận là Di tích lịch sử, đặc biệt là căn